
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터 농정과

부서: 농업기술센터 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정기반조성 (단위:천원)

농업기술센터 농정과 24,420,904 19,182,441 5,238,463

국 1,095,207 1,088,357 6,850

균 979,999 980,000 △1

도 2,981,331 2,953,370 27,961

군 19,364,367 14,160,714 5,203,653

농업경쟁력 강화 19,491,855 13,527,865 5,963,990

국 441,957 441,957 0

균 979,999 980,000 △1

도 2,542,846 2,549,190 △6,344

군 15,527,053 9,556,718 5,970,335

농정기반조성 7,169,730 3,644,730 3,525,000

농정기반조성 352,230 327,230 25,000

201 일반운영비 294,230 269,230 25,000

01 사무관리비 52,220 42,220 10,000

○일반수용비 20,000 10,000 10,000

02 공공운영비 242,010 227,010 15,000

○차량선박비 134,200 119,200 15,000

―관용차량 연료비 77,000 62,000 15,000

과학영농종합시설 신축 6,700,000 3,200,000 3,500,000

401 시설비및부대비 6,700,000 3,200,000 3,500,000

01 시설비 5,991,000 2,491,000 3,500,000

○과학영농종합시설 신축 사업
5,991,000 2,491,000 3,500,000

항노화 산업 육성 4,044,037 4,001,037 43,000

국 200,000 200,000 0

균 979,999 980,000 △1

도 628,396 626,000 2,396

군 2,235,642 2,195,037 40,605

소득작물 육성지원 442,080 405,080 37,000

101 인건비 90,000 85,000 5,000

04 기간제근로자등보수 90,000 85,000 5,000

○일시사역 인부임 9,000 4,000 5,000

201 일반운영비 117,080 105,080 12,000

02 공공운영비 47,280 35,280 12,000

○한국난 종묘장 전기요금
12,000 0 12,000

401 시설비및부대비 55,000 35,000 20,000

01 시설비 50,000 30,000 20,000

○난 재배온실 유지보수 50,000 30,000 20,000

특산자원융복합기술지원사업 400,000 400,000 0

국 200,000 200,000 0

군 200,000 200,000 0

307 민간이전 0 200,000 △200,000

20,000,000원

77,000,000원

5,991,000,000원

9,000,000원

1,000,000원*12월

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 항노화 산업 육성 (단위:천원)

국 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

02 민간경상사업보조 0 200,000 △200,000

○융복합체험관광 컨설팅 0 50,000 △50,000

국 0 25,000 △25,000

군 0 25,000 △25,000

○농업인 역량강화 사업 0 50,000 △50,000

국 0 25,000 △25,000

군 0 25,000 △25,000

○홍보 마케팅 0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

군 0 50,000 △50,000

402 민간자본이전 400,000 200,000 200,000

국 200,000 100,000 100,000

군 200,000 100,000 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 200,000 200,000

○융복합상품 개발(항노화 성분활용)
0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

군 0 50,000 △50,000

○도시농업활용 난 재배키트 개발
0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

군 0 50,000 △50,000

○특산자원융복합기술지원
400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

농촌신활력플러스사업 1,400,000 1,400,000 0

균 979,999 980,000 △1

도 126,396 126,000 396

군 293,605 294,000 △395

307 민간이전 393,655 382,000 11,655

균 275,558 267,400 8,158

도 35,429 34,380 1,049

군 82,668 80,220 2,448

02 민간경상사업보조 393,655 382,000 11,655

○신활력추진단 운영 및 홍보
181,655 170,000 11,655

균 127,158 119,000 8,158

도 16,349 15,300 1,049

군 38,148 35,700 2,448

402 민간자본이전 528,345 540,000 △11,655

균 369,841 378,000 △8,159

0원

0원

0원

0원

0원

400,000,000원

181,655,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 항노화 산업 육성 (단위:천원)

도 47,947 48,600 △653

군 110,557 113,400 △2,843

02 민간자본사업보조(이전재원) 528,345 540,000 △11,655

○힐링 스마트 비즈니스 사업
523,945 540,000 △16,055

균 366,761 378,000 △11,239

도 47,551 48,600 △1,049

군 109,633 113,400 △3,767

○신활력추진단 운영 4,400 0 4,400

균 3,080 0 3,080

도 396 0 396

군 924 0 924

농촌융복합산업 선도경영체 지원사업 6,000 0 6,000

도 2,000 0 2,000

군 4,000 0 4,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 2,000 0 2,000

군 4,000 0 4,000

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○농촌융복합산업 선도경영체 지원
6,000 0 6,000

도 2,000 0 2,000

군 4,000 0 4,000

신규농업인 육성 3,628,088 1,207,798 2,420,290

국 241,957 241,957 0

도 54,450 53,470 980

군 3,331,681 912,371 2,419,310

신규농업인 육성 지원 2,789,640 372,640 2,417,000

401 시설비및부대비 2,417,000 0 2,417,000

01 시설비 2,417,000 0 2,417,000

○스마트팜 연계 귀농귀촌단지 조성 부지 매
입 2,417,000 0 2,417,000

귀농인 안정 정착지원 7,500 4,500 3,000

도 2,250 1,350 900

군 5,250 3,150 2,100

307 민간이전 7,500 4,500 3,000

도 2,250 1,350 900

군 5,250 3,150 2,100

02 민간경상사업보조 7,500 4,500 3,000

○귀농인 안정정착 지원사업
7,500 4,500 3,000

도 2,250 1,350 900

군 5,250 3,150 2,100

귀농현장닥터 운영 4,000 3,710 290

523,945,000원

4,400,000원

10,000,000원*1개소*60%

2,417,000,000원

1,500,000원*5개소*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농정과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 신규농업인 육성 (단위:천원)

도 1,200 1,120 80

군 2,800 2,590 210

301 일반보전금 4,000 3,710 290

도 1,200 1,120 80

군 2,800 2,590 210

11 행사실비지원금 4,000 3,710 290

○귀농현장닥터 운영 4,000 3,710 290

도 1,200 1,120 80

군 2,800 2,590 210

농업인 복지증진 4,650,000 4,674,300 △24,300

도 1,860,000 1,869,720 △9,720

군 2,790,000 2,804,580 △14,580

농어업인수당 4,650,000 4,674,300 △24,300

도 1,860,000 1,869,720 △9,720

군 2,790,000 2,804,580 △14,580

101 인건비 71,700 63,314 8,386

도 28,680 25,326 3,354

군 43,020 37,988 5,032

04 기간제근로자등보수 71,700 63,314 8,386

○농어업인수당 인건비 71,700 63,314 8,386

도 28,680 25,326 3,354

군 43,020 37,988 5,032

201 일반운영비 12,000 6,800 5,200

도 4,800 2,720 2,080

군 7,200 4,080 3,120

01 사무관리비 12,000 6,800 5,200

○농어업인수당 홍보물 제작
5,200 0 5,200

도 2,080 0 2,080

군 3,120 0 3,120

301 일반보전금 4,566,300 4,604,186 △37,886

도 1,826,520 1,841,674 △15,154

군 2,739,780 2,762,512 △22,732

14 기타보상금 4,566,300 4,604,186 △37,886

○농어업인수당 4,566,300 4,604,186 △37,886

도 1,826,520 1,841,674 △15,154

군 2,739,780 2,762,512 △22,732

농업경영 관리 4,739,902 5,620,176 △880,274

국 653,250 646,400 6,850

도 438,485 404,180 34,305

군 3,648,167 4,569,596 △921,429

농업인력 지원 1,295,382 1,194,442 100,940

국 38,350 31,500 6,850

4,000,000원

71,700,000원

5,200,000원

4,566,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농정과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업인력 지원 (단위:천원)

도 255,555 256,200 △645

군 1,001,477 906,742 94,735

농업인력 지원 265,550 175,550 90,000

402 민간자본이전 200,000 110,000 90,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 110,000 90,000

○청년농업인 영농리더 육성 지원(시설 등)
180,000 90,000 90,000

외국인근로자 근로편익 지원사업 56,000 65,000 △9,000

도 16,800 19,500 △2,700

군 39,200 45,500 △6,300

301 일반보전금 51,000 60,000 △9,000

도 15,300 18,000 △2,700

군 35,700 42,000 △6,300

14 기타보상금 51,000 60,000 △9,000

○계절근로자 자가격리, 외국인등록, 보험료
등 51,000 60,000 △9,000

도 15,300 18,000 △2,700

군 35,700 42,000 △6,300

농촌공동아이돌봄센터 지원사업 13,700 0 13,700

국 6,850 0 6,850

도 2,055 0 2,055

군 4,795 0 4,795

307 민간이전 13,700 0 13,700

국 6,850 0 6,850

도 2,055 0 2,055

군 4,795 0 4,795

02 민간경상사업보조 13,700 0 13,700

○농촌공동아이돌봄센터 지원
13,700 0 13,700

국 6,850 0 6,850

도 2,055 0 2,055

군 4,795 0 4,795

여성농업인 브라보 바우처 지원(군비) 6,240 0 6,240

307 민간이전 6,240 0 6,240

02 민간경상사업보조 6,240 0 6,240

○여성농업인 브라보 바우처 지원(군비)
6,240 0 6,240

농업전문인력육성 1,201,327 1,194,625 6,702

국 307,800 307,800 0

도 143,180 142,080 1,100

군 750,347 744,745 5,602

농업인 학습단체 육성(4-H회) 114,500 128,000 △13,500

도 2,550 6,600 △4,050

군 111,950 121,400 △9,450

50,000,000원*4개소*90%

340,000원*150명

13,700,000원

200,000원*39명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농정과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

307 민간이전 33,500 47,000 △13,500

도 2,550 6,600 △4,050

군 30,950 40,400 △9,450

02 민간경상사업보조 18,500 32,000 △13,500

○학교4-H회 과제활동 지원 1,500 9,000 △7,500

도 450 2,700 △2,250

군 1,050 6,300 △5,250

○청년4-H회 과제교육 지원 5,000 8,000 △3,000

도 1,500 2,400 △900

군 3,500 5,600 △2,100

○시군4-H본부 교육지원 2,000 5,000 △3,000

도 600 1,500 △900

군 1,400 3,500 △2,100

농업인 학습단체 육성(농촌지도자회) 97,000 104,000 △7,000

도 2,400 4,500 △2,100

군 94,600 99,500 △4,900

307 민간이전 80,000 87,000 △7,000

도 2,400 4,500 △2,100

군 77,600 82,500 △4,900

02 민간경상사업보조 68,000 75,000 △7,000

○농촌지도자 품목별 육성 지원
3,000 5,000 △2,000

도 900 1,500 △600

군 2,100 3,500 △1,400

○농업 신소득원 발굴 공동학습포장 운영 지
원 5,000 10,000 △5,000

도 1,500 3,000 △1,500

군 3,500 7,000 △3,500

농업인 학습단체 육성(농업경영인회) 153,150 143,150 10,000

402 민간자본이전 40,000 30,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 30,000 10,000

○후계농업경영인 맞춤형 영농기술지원
40,000 30,000 10,000

후계농업인 유통정보지 보급 97,782 92,580 5,202

도 18,516 18,516 0

군 79,266 74,064 5,202

307 민간이전 97,782 92,580 5,202

도 18,516 18,516 0

군 79,266 74,064 5,202

02 민간경상사업보조 97,782 92,580 5,202

○농민회 유통정보지 보급(농정신문)
22,542 17,340 5,202

도 3,468 3,468 0

군 19,074 13,872 5,202

1,500,000원

5,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

80,000,000원*1개소*50%

6,500원*289명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농정과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

청년농업인 드론 공동방제단 운영 시범 80,000 100,000 △20,000

도 24,000 30,000 △6,000

군 56,000 70,000 △14,000

402 민간자본이전 80,000 100,000 △20,000

도 24,000 30,000 △6,000

군 56,000 70,000 △14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 100,000 △20,000

○드론 구입 및 운영비 지원
80,000 100,000 △20,000

도 24,000 30,000 △6,000

군 56,000 70,000 △14,000

농업인학습단체 글로벌 네트워크 활동 시범 0 10,000 △10,000

301 일반보전금 0 10,000 △10,000

08 민간인국외여비 0 10,000 △10,000

○농업인학습단체 회원 국외여비
0 10,000 △10,000

청년 농업인 취농인턴제 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○청년 농업인 취농인턴제 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

청년후계농 농지 임대료 지원 52,000 0 52,000

도 16,250 0 16,250

군 35,750 0 35,750

307 민간이전 52,000 0 52,000

도 16,250 0 16,250

군 35,750 0 35,750

02 민간경상사업보조 52,000 0 52,000

○청년후계농 농지 임대료 지원
52,000 0 52,000

도 16,250 0 16,250

군 35,750 0 35,750

농지관리 462,879 462,879 0

국 190,700 190,700 0

군 272,179 272,179 0

농지관리 지원 190,450 180,450 10,000

201 일반운영비 190,450 180,450 10,000

01 사무관리비 190,450 180,450 10,000

80,000,000원

0원

0원

65,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농정과
정책: 농업경영 관리
단위: 농지관리 (단위:천원)

○토지감정평가 수수료 10,000 0 10,000

농지이용관리 지원 272,429 282,429 △10,000

국 190,700 190,700 0

군 81,729 91,729 △10,000

201 일반운영비 0 10,000 △10,000

01 사무관리비 0 10,000 △10,000

○토지감정평가 수수료 0 10,000 △10,000

양정지원 1,780,314 2,768,230 △987,916

국 116,400 116,400 0

도 39,750 5,900 33,850

군 1,624,164 2,645,930 △1,021,766

정부양곡관리비(지자체) 지원 9,400 116,400 △107,000

국 9,400 116,400 △107,000

201 일반운영비 2,400 109,400 △107,000

국 2,400 109,400 △107,000

01 사무관리비 2,400 109,400 △107,000

○정부양곡 포장재 제작비 0 107,000 △107,000

국 0 107,000 △107,000

양정지원사업 1,656,964 2,651,830 △994,866

도 37,500 5,900 31,600

군 1,619,464 2,645,930 △1,026,466

101 인건비 2,309 770 1,539

04 기간제근로자등보수 2,309 770 1,539

○정부양곡 공시료 채취 인부임
2,309 770 1,539

301 일반보전금 206,805 1,307,310 △1,100,505

14 기타보상금 206,805 1,307,310 △1,100,505

○공공비축미 수매가 보장 지원
206,805 1,307,310 △1,100,505

402 민간자본이전 540,850 436,750 104,100

도 37,500 5,900 31,600

군 503,350 430,850 72,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 415,850 436,750 △20,900

○통합 쌀 브랜드 포장재 지원 0 12,900 △12,900

도 0 3,500 △3,500

군 0 9,400 △9,400

○톤백수매 확대 0 8,000 △8,000

도 0 2,400 △2,400

군 0 5,600 △5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 125,000 0 125,000

○양정시설지원 125,000 0 125,000

도 37,500 0 37,500

군 87,500 0 87,500

500,000원*20회

0원

0원

76,960원*6명*5회

470원*440,009포

0원

0원

250,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농정과
정책: 농업경영 관리
단위: 양정지원 (단위:천원)

정부양곡 포장재 지원 107,000 0 107,000

국 107,000 0 107,000

201 일반운영비 107,000 0 107,000

국 107,000 0 107,000

01 사무관리비 107,000 0 107,000

○정부양곡 포장재 제작비
107,000 0 107,000

국 107,000 0 107,000

통합 쌀 브랜드 포장재 지원 6,950 0 6,950

도 2,250 0 2,250

군 4,700 0 4,700

307 민간이전 6,950 0 6,950

도 2,250 0 2,250

군 4,700 0 4,700

02 민간경상사업보조 6,950 0 6,950

○통합 쌀 브랜드 포장재 지원
6,950 0 6,950

도 2,250 0 2,250

군 4,700 0 4,700

재무활동(농정과) 154,747 0 154,747

보전지출 154,747 0 154,747

보조금반환금 154,747 0 154,747

802 반환금기타 154,747 0 154,747

01 국고보조금반환금 50,467 0 50,467

○2020년 고품질쌀유통활성화사업 국비이자
반납 61 0 61

○2022년 귀농귀촌 유치지원사업 국고 집행잔
액 반납 16,725 0 16,725

○2022년 귀농귀촌 유치지원사업 국고 이자 반
납 555 0 555

○2022년 귀농창업활성화 지원사업 국고 집행
잔액 반납 270 0 270

○2022년 귀농창업활성화 지원사업 국고 이자
반납 16 0 16

○2022년 신규농업인 기초영농기술교육 국고
이자 반납 14 0 14

○2022년 신규농업인 현장실습교육 국고 이자
반납 40 0 40

○2021년 외국인근로자 주거지원사업 국비 집
행잔액 및 이자 반납 951 0 951

○2022년 농지이용관리지원사업 집행잔액 및
이자 반납 30,909 0 30,909

○2022년 청년농업인영농정착지원사업 국비
집행잔액 반납 560 0 560

○2021년 농촌 신활력플러스사업 국비 이자 반
납 366 0 366

107,000,000원

6,950,000원

60,600원

16,725,000원

554,040원

270,000원

15,440원

13,560원

39,650원

950,890원

30,908,700원

560,000원

365,650원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 104,280 0 104,280

○2020년 고품질쌀유통활성화사업 도비이자반
납 21 0 21

○2022년 귀농귀촌 유치지원사업 도비 집행잔
액 반납 5,018 0 5,018

○2022년 귀농귀촌 유치지원사업 도비 이자 반
납 125 0 125

○2022년 농어업인수당 지원사업 도비 집행잔
액 반납 80,783 0 80,783

○2022년 농어업인수당 지원사업 도비 이자 반
납 1,101 0 1,101

○2022년 귀농현장닥터 운영 지원사업 도비 이
자 반납 5 0 5

○2022년 농업인재해 안전공제료 지원사업 도
비 집행잔액 반납 4,949 0 4,949

○2022년 농업인재해 안전공제료 지원사업 도
비 이자 반납 99 0 99

○2022년 여성농업인센터 운영 지원사업 도비
이자 반납 176 0 176

○2022년 여성농업인 브라보 바우처 지원사업
도비 집행잔액 및 이자 반납

3,751 0 3,751

○2022년 농업인 농작업 편의장비 지원사업 도
비 집행잔액 및 이자 반납 565 0 565

○2021년 외국인근로자 주거지원사업 도비 집
행잔액 및 이자 반납 866 0 866

○2022년 외국인계절근로자 근로편익 지원사
업 도비 집행잔액 및 이자 반납

5,952 0 5,952

○2022년 농촌지도자 품목별 육성 시범사업 도
비 집행잔액 및 이자 반납 58 0 58

○2022년 청년4H회 과제 교육 지원사업 도비 이
자 반납 4 0 4

○2022년 시군4H본부 교육 지원사업 도비 이자
반납 2 0 2

○2022년 농촌지도자 농업정보지 보급사업 도
비 이자 반납 2 0 2

○2022년 농업 신소득원 발굴 실증포장 운영
시범사업 도비 이자 반납 12 0 12

○2022년 청년농업인 영농정착지원사업 도비
집행잔액 반납 72 0 72

○2022년 농가도우미 지원사업 도비 집행잔액
및 이자 반납 210 0 210

○2021년 농촌 신활력플러스사업 도비 이자 반
납 47 0 47

○2022년 농촌융복합 활성화 맞춤형 지원사업
도비 이자 반납 4 0 4

○2022년 귀농인 안정 정착 지원사업 도비 집
행잔액 반납 450 0 450

20,200원

5,017,500원

124,810원

80,782,649원

1,100,860원

4,290원

4,948,970원

98,700원

175,030원

3,750,290원

564,090원

865,570원

5,951,550원

57,990원

3,080원

1,950원

1,410원

11,380원

72,000원

209,790원

47,000원

3,450원

450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 귀농인 안정 정착 지원사업 도비 이
자 반납 8 0 87,120원


